« Et tu sume tibi frumentum, et hordeum, et fabam, et lentem, et milium, et vitiam; et mitte ea in vas unum, et facies tibi panes numero dierum quibus dormies super latus tuum; trecentis et nonaginta diebus comedes illud. Cibus autem tuus quo vesceris, erit in pondere viginti stateres in die; a tempore usque ad tempus comedes illud. Et aquam in mensura bibes sextam partem Hin, a tempore usque ad tempus bibes illud. Et quasi subcinericium hordeaceum comedes illud, et stercore humano operies illud in oculis eorum. » *Ezech. iv, 9 et seqq.* Quam nos vitiam interpretati sumus, pro quo in Hebræo dicitur CHASAMIN (כפמים), Septuaginta Theodotioque posuerunt *ολυρα*,

quam alii « avenam, » alii « sigalam » putant Aquilæ autem prima editio et Symmachus *ζέας*, sive *ζελας* interpretati sunt; quas non vel « far », vel gentili Italiæ Pannoniæque sermone, « spicam, spellam » que dicimus. in vase quoque Septuaginta addidere « fictili. » Jubetur autem propheta famem futuram et inopiam populi Israel opere demonstrare. Sicut enim in rerum omnium penuria, non quærentur ciborum diversitates et deliciæ, sed quomodo venter impleatur; sic nunc propheta frumentum, et hordeum, fabam, lentem, et milium, avenamque mittit in unum vas, facitque trecentos nonaginta panes, quos per singulos dies comedat; qui panes habent vicenos sicles, id est, stateres. Sicles autem, id est, stater, habet drachmas quatuor. Drachmæ autem octo, Latinam unciam faciunt; ita ut unus panis decem uncias habere dicatur, quo trahitur magis anima quam sustentatur. Sterilitatem cibi aquæ auget sterilitas. Sextam enim partem mensuræ Hebræicæ, quæ appellatur *הין*, jubetur per singulos dies bibere. Porro *הין* duos *χόας* Atticos facit : quos nos appellare possumus « duos sextarios » Italicos, ita ut *הין* mensura sit Judaici

ment de la soif. Il reçoit l'ordre de ne boire d'eau par jour que la sixième partie de la mesure que les Hébreux appellent hin, qui vaut deux fois ce qu'en Attique on nomme la $\chi\acute{o}\zeta$, environ deux de nos setiers d'Italie; en sorte que le hin est le setier des Juifs et la même chose que notre setier militaire, dont la sixième partie équivalait au tiers du setier italique. Un tel régime, pain et boisson, ne reconforte pas, pour parler comme un orateur célèbre, et c'est à peine s'il diffère de la mort. Quant à l'expression : « Vous mangerez, » ou « vous boirez depuis un temps jusqu'à l'autre, » elle veut dire depuis un soir jusqu'à l'autre bien que d'aucuns croient qu'il faut entendre depuis une année jusqu'à la suivante. Les pains sont faits à la manière du pain d'orge cuit sous la cendre. Enfin le prophète reçoit ordre de les couvrir d'excrément humain, et non pas à l'insu de ceux qui les doivent manger — l'ignorance rend la souffrance moins amère, — devant eux, sous leurs yeux mêmes, afin que l'horreur de la vue précède les répulsions du goût. Une dernière remarque : Ordre est donné de faire trois cent quatre-vingt-dix pains cuits sous la cendre, nombre égal aux jours de sommeil sur le côté gauche, et d'en manger un par jour, tandis qu'il n'est nullement question de pains pour les quarante jours de sommeil sur le côté droit; c'est une manière mystérieuse dont se sert l'Écriture pour insinuer que le

châtiment du peuple pécheur qui a gardé la connaissance de Dieu diffère de celui du peuple qui a entièrement déserté la religion du vrai Dieu.

Nous pouvons ajouter, pour le sens spirituel, que le peuple juif, après avoir offensé Dieu et jusqu'à présent, mangé de ces pains cuits sous la cendre et qui sont un mélange de blé, d'orge, de fèves, de lentilles, de millet et d'avoine, c'est-à-dire de grains dont l'homme se nourrit et d'autres dont il nourrit les bêtes de somme. Ils ont un peu de froment, parce qu'ils paraissent croire en un seul Dieu, mais parce qu'ils renient le Fils, se repaissent, comme les bêtes de somme, d'orge et de fèves, nourriture qui enfle le ventre et qui, dit-on, affaiblit l'intelligence, si bien que les Pythagoriciens eux-mêmes l'ont en horreur. Pour des lentilles Esau perdit son droit d'aînesse. *Genes. xxv.* Le millet est l'aliment des rustres de la campagne et des oiseaux de basse-cour. Ce sont aussi des animaux sans intelligence qui mangent l'avoine ou la vesce. Ailleurs l'Écriture nous donne un autre emblème de la persécution et de la disette dans le pain cuit sous la cendre que trouve Elie fuyant Jézabel. *III Reg. xix, juxta Lxx.* De là vient encore qu'il reçoit sa nourriture des corbeaux (1), afin que, puisqu'il n'a pas trouvé de nourriture en Israël, il y soit pourvu avec les aliments des nations qui n'étaient pas pures. La loi elle-même que les Juifs lisent sans la com-

(1) Dans ses Commentaires sur le livre XV d'Isaïe, saint Jérôme met l'opinion que les corbeaux qui portaient la nourriture à Elie étaient, non pas des oiseaux, mais des hommes.

sextarii nostrique castrensis, cujus sexta pars facit tertiam partem sextarii Italici. Qui cibus et potus juxta inclytum oratorem non vires tribuit, sed mortam prohibet. Quod autem dicit : « A tempore usque ad tempus comedes », vel « bibes », illud, a vespere usque ad vesperam significat licet quidam male ab anno usque ad annum intelligi putent. Ipsique panes instar hordeacei panis subcinericii fiunt. Diciturque ei, ut humano stercore operiat eos, non ignorantibus his qui comessuri sunt (solet quippe inscitia miserias temperare,) sed videntibus et in oculis eorum, ut ante aspectus horrorem quam gustus nauseam sustineat. Notandum quoque, quod juxta numerum dierum sinistri lateris, trecenti nonaginta subcinericii panes jubeantur fieri et per singulos dies comedi; et de quadraginta dierum dextri lateris panibus omnino taceatur; ut occulte sancta Scriptura insinuet non eandem pœnam populi esse peccatoris, si tamen notitiani habeat Dei, et ejus qui a religione veri Dei omnino discesserit.